Он Человек по плоти, но превыше человека по божественному действию. Как человек Он прикасался к прокаженному, но был превыше человека — когда очищал его. Скорбя о мертвом Лазаре, Он плакал, словно человек, но был превыше человека, когда мертвому со связанными ногами дал повеление идти. Когда Он висел на кресте, то казалось, что Он — человек, но Он был превыше человека, когда, разрушив гробницы, воскресил мертвых.

8. И пусть не обольщается аполлинаристская пагуба словами: *По виду став как человек* (Флп. 2. 7)! Человек в Иисусе не отрицается, а напротив, ясно утверждается Павлом же в другом месте: *Посредник между Богом и человеками, человек Христос Иисус* (1 Тим. 2. 5).

Особый образ изъяснения принят в Писании. Например, в Евангелии мы читаем: *И мы видели славу Его, славу, как Единородного от Отца* (Ин. 1. 14). Говорится «как Единородного», но при этом не отрицается, что Он — Единородный Сын Божий, точно так же говорится и «как человек», но не отрицается, что Он был совершенным Человеком.

9. Итак, пребывая в *образе раба* и смирившись *даже до смерти* (Флп. 2. 7–8), Он, однако, пребывал в славе Божией. Так чем

<sup>1</sup> В Синод. пер.: *которые в существе не боги.*

et deus pater ait: *Inueni Daud seruum meum, in oleo sancto unxi eum. Ipse uocabit me: Pater meus es tu, deus salutis meae, et ego primogenitum ponam eum.* Et in alio psalmo: *Custodi animam meam, quoniam sanctus sum; saluum fac seruum tuum;* et infra in eodem psalmo: *Da potestatem puero tuo et saluum fac filium ancillae tuae.* Congessi enim patris et filii uoces, ut ei non argumenta humana sed diuina responderent oracula.

10. Alibi inquit: *In manus tuas commendo spiritum meum, statuisti in loco spatioso pedes meos, super omnes inimicos meos factus sum opprobrium,* et in eodem psalmo: *Illustra faciem tuam super seruum tuum.* Per Esaiam quoque dicit ipse filius dei: *Ex utero matris meae uocauit dominus nomen meum et posuit os meum ut gladium acutum et sub tegumento manus suae protexit me. Posuit me sicut sagittam electam et pharetra sua texit me et dixit mihi: Seruus meus es, Israhel.* Dicitur enim dei filius et Israhel sicut alibi: *Jacob puer meus, Israhel dilectus meus.* Solus enim uere deum patrem non solum uidit, sed etiam enarrauit.

11. Et sequitur: *In te glorificabor et ego dixi: In uacuum laboraui et in nihilum dedi uires meas; ideo iudicium meum ante dominum et dolor meus ante deum meum. Et nunc sic dicit dominus, qui finxit me seruum ex utero sibi ad congregandum Iacob et Israhel.* Quis congregauit dei populum nisi Christus? Quis glorificatus est ante dominum? Quis est dei uirtus? Cui dixit pater: *Magnum tibi est uocari te puerum meum?* Et cui dicit: *Ecce posui te in testamentum generis mei, in lucem gentium, ut sis in salutem usque ad extremum terrae?* De quo etiam per os Ezechiel locutus est dicens: *Suscitabo super eos pastorem unum, et reget eos seruus meus Daud et erit eorum pastor, et ego dominus ero illis in deum et Daud in medio eorum princeps.*